INDICAÇÃO Nº         , DE 2022.

(Do Sr. CAPITÃO ALBERTO NETO)

Sugere  ao  Exmo.  Ministro  da

Economia,  Senhor  Paulo  Guedes,  a

Indicação em anexo, por intermédio do

Presidente  da  Caixa  Econômica

Federal,  o  Sr.  Pedro  Duarte

Guimarães,  que  seja  implantada

agencias  da  Caixa  Econômica  nos

Municípios  de  Urucurituba,  Parintins

Nhamundá, São Sebastião do Uatumã,

Santa Isabel  do Rio Negro e Tapauá,

no Estado do Amazonas.

Excelentíssimo Senhor Ministro,

O  número  de  agências  da  Caixa  Econômica  Federal  para

atender a população do Amazonas é bem reduzido se comparado as suas

dimensões e quantidades de municípios, o que gera grande dificuldade para

os amazonenses.

Os  Municípios  de Urucurituba,  Parintins,  Nhamundá,  São

Sebastião  do  Uatumã,  Santa  Isabel  do  Rio  Negro  e  Tapauá  somam

aproximadamente  cento  e  noventa  e  sete  mil  habitantes  e  ainda  não

possuem  agências  da  Caixa.  As  populações  ficam  sem  ter  acessos

adequados a saques de benefícios,  aberturas  de contas,  pagamentos de

boletos,  transferências,  entre  outros.  As  cidades  supracitadas  possuem

vocações bem estabelecidas econômicas e grandes dificuldades de acesso

aos grandes centros comerciais.

A Caixa é o principal agente financeiro das políticas públicas do

Governo Federal, estando à frente dos mais importantes programas, como *C
D2

23
47

22
30

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD223472230500

IN
C

n.
10

37
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

03
/2

02
2

16
:5

2
- M

es
a

2

Minha  Casa,  Minha  Vida  (PMCMV),  o  Programa  de  Aceleração  do

Crescimento (PAC) e o programa Bolsa Família.

A fim de atender a população e tendo em vista a importância do

atendimento  presencial  nas  agências,  sugiro  a  implantação  agencias  da

Caixa Econômica Federal para atendimentos nos Municípios de Urucurituba,

Parintins Nhamundá, São Sebastião do Uatumã, Santa Isabel do Rio Negro e

Tapauá, no Estado do Amazonas.

Ao  tempo  em  que  cumprimentamos  Vossa  Excelência,

respeitosamente,  solicitamos  que  nos  encaminhe  expediente  referente  ao

andamento desta Indicação no âmbito desse Ministério e de eventuais atos

referentes à sua adoção.

Sala das Sessões, em 07 de março de 2022.

Deputado CAPITÃO ALBERTO NETO

*C
D2

23
47

22
30

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD223472230500

IN
C

n.
10

37
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

03
/2

02
2

16
:5

2
- M

es
a

REQUERIMENTO Nº          , DE 2022.
(Do Sr. CAPITÃO ALBERTO NETO)

Requer  o  envio  de  Indicação ao

Poder  Executivo,  sugerindo  ao  Exmo.

Ministro  da  Economia,  Senhor  Paulo

Guedes,  a  Indicação  em  anexo,  por

intermédio  do  Presidente  da  Caixa

Econômica Federal, o Sr. Pedro Duarte

Guimarães,  que  seja  implantada  uma

agencia  da  Caixa  Econômica  nos

Municípios  de  Urucurituba,  Parintins

Nhamundá, São Sebastião do Uatumã,

Santa Isabel  do Rio Negro e Tapauá,

no Estado do Amazonas.

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 113, inciso I e § 1º, do Regimento Interno da

Câmara  dos  Deputados,  requeiro  a  V.  Exª.  seja  encaminhada  ao  Poder

Executivo  a  Indicação  anexa,  sugerindo  ao  Exmo.  Ministro  da  Economia,

Senhor Paulo Guedes, a Indicação em anexo, por intermédio do Presidente da

Caixa  Econômica  Federal,  o  Sr.  Pedro  Duarte  Guimarães,  que  sejam

implantadas  agencias  da  Caixa  Econômica  nos  Municípios  de  Urucurituba,

Parintins Nhamundá, São Sebastião do Uatumã, Santa Isabel do Rio Negro e

Tapauá, no Estado do Amazonas.

Sala das Sessões, em 07 de março de 2022.

Deputado CAPITÃO ALBERTO NETO

*C
D2

23
47

22
30

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD223472230500

IN
C

n.
10

37
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

03
/2

02
2

16
:5

2
- M

es
a

2

*C
D2

23
47

22
30

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD223472230500

IN
C

n.
10

37
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

03
/2

02
2

16
:5

2
- M

es
a